
Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007  35459

 Serviços Administrativos

Despacho (extracto) n.º 27766/2007
Por despacho do Reitor da Universidade de Évora de 13 de Julho 

de 2007:
Doutor Luís Manuel Cardoso Vieira Alho — admitido como professor 

auxiliar, através de contrato administrativo de provimento, por conve-
niência urgente de serviço, pelo período de cinco anos, com efeitos a 
20 de Abril de 2007.

14 de Novembro de 2007. — O Director dos Serviços Administrativos, 
José Fernando Pereira Biléu Ventura. 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Serviços de Acção Social

Despacho n.º 27767/2007
Face ao conteúdo da circular n.º 2007/2035/DSRHO, de 3 Agosto, 

emanada da Secretaria -Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, que determina uma orientação vinculativa a seguir 
por todas as universidades portuguesas, incluindo as suas unidades 
orgânicas e por não terem sido cumpridos os procedimentos constantes 
dos artigos 34.º e 41.º da lei 53/200, de 7 de Dezembro, revogo o meu 
despacho de 7 Maio de 2007, pelo qual foi aberto o concurso interno 
de acesso geral para provimento de um lugar de Assistente Adminis-
trativo Principal, da carreira de assistente administrativo, do quadro 
de pessoal destes Serviços de Acção Social, aberto através do Aviso 
n.º11 667/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 123, de 
28 de Junho de 2007.

12 de Novembro de 2007. — O Administrador dos Serviços de Acção 
Social, Luís Alberto Nascimentos Fernandes. 

 Despacho n.º 27768/2007
Face ao conteúdo da circular n.º 2007/2035/DSRHO, de 3 de Agosto, 

emanada da Secretaria -Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, que determina uma orientação vinculativa a seguir 
por todas as universidades portuguesas, incluindo as suas unidades 
orgânicas e por não terem sido cumpridos os procedimentos constantes 
dos artigos 34.º e 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, revogo o 
meu despacho de 25 de Junho de 2007, pelo qual foi aberto o concurso 
interno de acesso geral para provimento de dois lugares de assistente 
administrativo especialista, da carreira de assistente administrativo do 
quadro de pessoal destes Serviços de Acção Social da Universidade 
de Lisboa aberto pelo aviso n.º 13691/2007, publicado no Diário da 
República, 2ª. série, n.º 145, de 30 de Julho de 2007.

12 de Novembro de 2007. — O Administrador para a Acção Social, 
Luís Alberto Nascimento Fernandes. 

 Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.º 27769/2007
Por despacho do Reitor de 29 de Outubro de 2007
Licenciado Alfredo Ferreira Moita — renovada a nomeação, em co-

missão de serviço, nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 22.º, dos n.os. 1 
e 2 do artigo 23.º e do n.º 2 do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
Janeiro, alterado e republicado pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, 
por três anos como secretário do quadro de pessoal não docente da 
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, com efeitos a partir 
de 3 de Dezembro de 2007.

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome: Alfredo Ferreira Moita
Local e data de nascimento: Malange, Angola, em 13 de Dezembro 

de 1956
Habilitações literárias — licenciado em Organização e Gestão de 

Empresas pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade 
Técnica de Lisboa.

Actividade profissional:
Secretário da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, 

nomeado, em comissão de serviço após concurso, desde 3 de Dezem-
bro de 2001, renovação de comissão de serviço desde 3 de Dezembro 
de 2004;

Assessor do quadro de pessoal da Reitoria da Universidade de Lisboa, 
nomeado após concurso, desde 28 de Julho de 2003;

Chefe de divisão dos Serviços Administrativos do quadro de pessoal 
não docente da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, 
nomeado em comissão de serviço após concurso, de 1 de Junho a 2 de 
Dezembro de 2001;

Técnico superior principal do quadro de pessoal da Reitoria da Uni-
versidade de Lisboa, nomeado após concurso, de 22 de Junho de 1999 
a 27 de Julho de 2003;

Técnico superior de 1ª classe do quadro de pessoal da Reitoria da 
Universidade de Lisboa, nomeado após concurso, de 1 de Outubro de 
1995 a 21 de Junho de 1999;

Técnico superior de 2ª classe do quadro de pessoal da Reitoria da 
Universidade de Lisboa, de 20 de Março de 1992 a 30 de Setembro 
de 1995;

Técnico superior estagiário do quadro de pessoal da Reitoria da Uni-
versidade de Lisboa, após concurso, de 18 de Fevereiro de 1991 a 19 
de Março de 1992;

Segundo-oficial da secretaria-geral da Reitoria da Universidade de 
Lisboa, em regime de requisição na Santa Casa da Misericórdia de 
Lisboa, de 17 de Abril de 1990 a 17 de Fevereiro de 1991;

Segundo-oficial da secretaria-geral da Universidade de Lisboa, nome-
ado após concurso, de 4 de Junho de 1987 a 16 de Abril de 1990;

Terceiro-oficial da secretaria-geral da Universidade de Lisboa, nome-
ado após concurso, de 9 de Setembro de 1983 a 3 de Junho de 1987;

Escrituário-dactilógrafo de 2ªclasse da secretaria-geral da Universi-
dade de Lisboa, nomeado após concurso, de 5 de Março de 1982 a 8 
de Setembro de 1983;

Escriturário-dactilógrafo de 2ª classe da Escola Secundária de Olivais/
Chelas de 22 de Dezembro de 1981 a 3 de Março de 1982;

Contínuo de 2ªclasse da Escola Secundária Olivais/Chelas de 23 de 
Janeiro a 21 de Dezembro de 1981.

12 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, 
José A. Guimarães Morais. 

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extracto) n.º 27770/2007
Por despacho do reitor da Universidade de Lisboa de 30 de Outubro 

de 2007, foi autorizada a alteração do contrato administrativo de provi-
mento a Gonçalo Pires Antunes Seguro Dias como assistente convidado, 
em regime de tempo parcial de 30%, válido por um ano, renovável por 
períodos sucessivos de três anos, nos termos da Lei n.º 108/88, de 24 
de Setembro, da Lei n.º 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 
15.º e 16.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com início 
em 4 de Fevereiro de 2008. (Não carece de visto prévio do Tribunal 
de Contas.)

13 de Novembro de 2007. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela. 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria
Despacho n.º 27771/2007

Nos termos do disposto no artigo 4.º da Resolução SU -8/07, de 29 de 
Janeiro de 2007, do Senado Universitário da Universidade do Minho que, 
ao abrigo do disposto n.º 1 do artigo 7.º da Lei n.º 108/88, de 24 de Se-
tembro; do n.º 2 do artigo 20.º dos Estatutos da Universidade do Minho, 
publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 25 de Fevereiro 
de 2005; do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 155/89, de 11 de Maio 
e do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, aprovou a criação do 
curso de Alta Direcção na Administração Pública (CADAP).

Impõe -se, agora, proceder à aprovação da organização do correspon-
dente plano de estudos.

Assim, sob proposta do Conselho Académico, determino:
1 — É aprovado o mapa de organização do plano de estudos do curso 

de Alta Direcção na Administração Pública (CADAP).
2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 

lectivo de 2007 -2008.
11 de Outubro de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.
Estabelecimento de ensino — Universidade do Minho.
Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.) — Escola de 

Economia e Gestão.
Curso — curso de Alta Direcção para a Administração Pública (CADAP).
Diploma — de especialização.
Área científica predominante do curso — Administração Pública.
Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de 

créditos, necessário à obtenção do diploma — 69 ECTS.




